Osvaldo Negrão Veread

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

EMENTA: ao Sr. Prefeito Municipal, com cópia à Secretária de Educação, solicitando informar quais os

critérios adotados na seleção de vagas nas creches municipais.

11 11111111111111
Protocolo: 0000178/2015

05/02/2015 - 15:59:52
REQ Requerimento 140/2015
Autor: OSVALDO MACEDO NEGRÃO

Ementa: AO SR. PREFEITO MUNICIPAL, COM CÓPIA À
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. SOLICITANDO INFORMAR QUAIS
OS CRITÉRIOS ADOTADOS NA SELEÇÃO DE VAGAS NAS
CRECHES MUNICIPAIS.

APROVADO
O 9 FEV. 7015

Vereador Felipe César
Presidente

Senhor Presidente:

Considerando que a vaga em creche é um direito fundamental da criança e garantido constitucionalmente

como dever do Estado (art. 208, IV — CF).

Considerando a necessidade, cada vez mais crescente, de pais e mães trabalharem para prover o sustento

do grupo familiar.

Considerando as constantes reclamações da insuficiência de vagas disponíveis em creches para as

crianças de nosso município.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado ao Sr. Prefeito Municipal, com cópia à

Secretaria de Educação, solicitando informar quais os critérios adotados na seleção de vagas nas creches

municipais, bem como período de inscrição e onde se encontram disponíveis tais informações para

consulta da população interessada.

Plenário "Dr. Francisco Romano de Oliveira", 09 de fevereiro de 2015.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

	Page 1